MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção nº 0006/2017

                                   Considerando que a Câmara instituiu em 2016 o Programa
Escola do Legislativo, que tem como objetivo aproximar o legislativo da comunidade e
trabalhar para o fortalecimento da democracia por meio de projetos de educação política e
de mecanismos de participação popular.

                                   Considerando que esse programa contém três campos de
atuação, denominados de projetos, que são o Projeto Capacitação Interna (voltado para os
servidores públicos e vereadores), Projeto Ponte (voltado para crianças e adolescentes da
rede educacional de Bálsamo) e o Projeto Formação Cidadã (voltado para população).

                                   Considerando que na última semana tivemos o início das
atividades do Projeto Ponte, com teatro de fantoches para os alunos da Escola Infantil João
Soler Flores, realizado na própria Câmara Municipal, com a participação de cerca de 270
crianças de 3 a 5 anos de idade.

                                   Considerando que esse é um projeto continuado e flexível de
educação política para crianças e adolescentes, de extrema importância na formação de
futuros eleitores conscientes de suas responsabilidades.

                                   Assim como vereadores, membros do Poder Legislativo deste

município, apresentamos nos termos Regimentais, a presente MOÇÃO DE APLUSOS à
Escola do Legislativo pelo início de suas atividades.

                                   Sala das Sessões ver. Antonio Castilho, 28 de Abril de 2017

VEREADORES:

Bruno César Xavier de Carvalho - DEM

Ailton José Bereta - PPS                            João Pedro Pereira - PMDB

Jósé Carlos Rossan - PSB                        José D. Claro da Silva - PTN

José Haroldo M. Lourenço - PMDB            Paulo Sérgio Zaniboni - PSB

Paulo Roberto Silingardi - PMDB               Roberto Carlos Perpétuo Perez - PROS

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518